第18回 グループホームふるさと桜　運営推進会議　会議録

開催日時

開催場所

1

2

3

4

5

6

出席者

議題

地域との交流について

その他

片岡様（家族代表）　石坂様（知見を有する者）
畑様（地域代表）　西澤様（地域代表）　吹田様（地域代表）
藤井様（地域包括支援センター）　大貫（施設長）　大田（管理者）

平成29年10月27日（金）　14：00～15：00

グループホームふるさと桜　１階多目的室

運営状況

入居者様の日頃の生活状況

会議参加者との意見交換

1・2、運営状況について、管理者より報告。（別紙資料参照）
・現在の入居者様の平均介護度は2.47となってきています。この2か月間で入退居があり、平均介護度
の変動がありました。
⇒畑様より：入居までに病気などを把握することは出来るのですか？
⇒管理者より：入居前には必ず健康診断を受けて頂き、健康状態の確認をさせて頂いています。
⇒吹田様：高齢になるといろいろな病気を抱えている人が多いので、必要なことだと思います。
・事故の発生状況として、服薬に関する事故は、以前に比べ減少しています。今回は、薬を口から吐き
出してしまい、半分ほど服薬が出来なかった事故が報告されています。対策としては、ヨーグルトなど
甘く感じるものに混ぜて介助をするようにしています。
⇒施設長より：入居者様の状況や事故ヒヤリハットの表は、同じ書式の物を使用しているが、以前から
の経過が分かるような書式にしてみてはどうか？
⇒片岡様より：数字だけではなく、グラフもあれば変化が見やすいと思います。
⇒管理者より：ホームの状況をご理解して頂きやすい書式を検討します。

3、地域との交流報告について、管理者より報告。
・地域の清掃活動は、気温の高い日が続いたため、入居者様の参加はあまり出来ませんでした。最近
は気候も良くなったので、毎週月曜日に実施しています。
・11月12日に、地域の文化祭があるので、入居者様もお連れする予定です。
⇒西澤様より：11月18日に消防署と協働で、災害時の対策についてのワークショップを行う予定です。
⇒管理者より：18日は出来る限り参加させていただきたい。

4、意見交換
・畑様より：この度、2週続けて台風が来ましたが、大丈夫でしたか？
⇒管理者より：入居者様や建物には影響はなかったです。職員も帰宅が危険な職員は、車で送るなど
の対応をし、問題はなかったです。公共の交通機関も動いていたので、助かりました。

・畑様より：グループホームは利用料金を引き落としでしていたが、特養は現金での支払いになってい
るのは、何か理由があるのですか？
⇒施設長より：特養やデイサービスは人数が多く、口座引き落としの手続きに時間と手間がかかってし
まう事が理由で行えていないです。現金のやり取りをできる限り控えたいので、可能であれば自動引き
落としを採用したいとは思っています。
⇒石坂様より：特養などでは、ご家族の面会がほとんどない方もいます。支払いなどで来園の機会を作
ることで、ホームに来てもらえるメリットもあります。
・西澤様より：10月1日より、病院受診が必要かどうかの相談に乗ってくれる窓口が出来ています。（＃
7119）どの病院に行けばいいかの相談にも乗ってくれるそうです。

次回開催：平成29年12月22日（金）予定。

議事

ユニット 在籍人数 性別 ユニット 男性 女性

八重 8名 八重 1名 7名

枝垂 9名 枝垂 2名 7名

全体 17名 全体 3名 14名

平均年齢 ユニット 男性 女性 合計

八重 90.0 87.3 88.7

枝垂 78.5 87.8 83.2

全体 84.3 87.6 85.9

ユニット 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

八重 0 4 1 3 0 0

枝垂 0 2 2 2 0 3

全体 0 6 3 5 0 3

平均

J A１ A２ B１ B２ C１ C２

八重 0 0 6 2 0 0 0

枝垂 0 0 6 2 1 0 0

全体 0 0 12 4 1 0 0

Ⅰ Ⅱa Ⅱｂ Ⅲa Ⅲｂ Ⅳ Ⅴ

八重 0 1 4 3 0 0 0

枝垂 0 2 4 3 0 0 0

全体 0 3 8 6 0 0 0

在籍月 平成29年6月 平成29年8月平成29年10月

八重
平均年齢
（八重） 88.2 88.3 88.7

枝垂
平均年齢
（枝垂） 83.2 83.8 83.2

平均年齢
（全体） 85.7 86 85.9

9月 10月 平均介護度
（八重） 2.33 2.33 1.87

入居 0 1
平均介護度
（枝垂） 2.77 3 3

退居 0 2
平均介護度
（全体） 2.55 2.66 2.47

平成29年度

42

68

グループホームふるさと桜　入居者様状況 平成29年10月27日現在

入居者様
在籍人数

介護度別
人数

2.66

障害高齢
者日常生
活自立度
別人数

認知症高
齢者日常
生活自立
度別人数

平成28年
度の入院
延べ日数

過去2ヶ月
間の
入居・退
居の状況

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 1 0 0 0 0 0 2 0

枝垂（2階） 1 0 1 1 0 0 1 3

合計 2 0 1 1 0 0 3 3

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 0 0 1 0 2 0 0 0

枝垂（2階） 0 3 0 0 1 0 0 1

合計 0 3 1 0 3 0 0 1

9月10月に発生した事故では、転倒や内出血の報告が多く、歩行時の付き添いや動作の見守りが必要
な方が増えている状況である。服薬事故の内容としては、一度口腔内に入った薬を吐き出されてしまう
事が報告されている。甘みのある物に混ぜて提供するなどの工夫をし対応している。

平成29年
9月

事故報告 ヒヤリハット

10月

事故報告 ヒヤリハット

ヒヤリハットの内容に関しても転倒につながる可能性がある内容が増えてきている。入居者様の身体機
能も以前に比べると低下されている方もいるため、定期的に介助方法や環境を見直している。

グループホームふるさと桜　事故報告・ヒヤリハット報告状況

（平成29年9月～平成29年10月26日）